
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021042000016

16

Nº 73, terça-feira, 20 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 324- Dispensar, a pedido, ULYSSES TAVARES TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 2348578, do
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da
Coordenação-Geral de Controle de Qualidade da Educação Superior, da Diretoria de
Avaliação da Educação Superior, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira.

Nº 325 - Designar SUZI MESQUITA VARGAS, matrícula SIAPE nº 1439638, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da
Coordenação-Geral de Controle de Qualidade da Educação Superior, da Diretoria de
Avaliação da Educação Superior, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

VICTOR GODOY VEIGA

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
PORTARIA N° 96, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial 106, de 16/01/2019, publicada
no DOU de 17/01/2019 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela
Portaria Ministerial n 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, resolve:

Conceder pensão civil por morte do servidor inativo ANTONIO CANDIDO DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº 156391, cargo de porteiro, classe C, padrão 116, a partir de
22/09/2020, a sua cônjuge, MARIA JACIRA LIMA DE SOUZA, com cota parte de 01/01, de
acordo com os Artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, Art. 2º, inciso I, e Art.
15 da Lei 10.887/04 combinado com o Art. 217 Inciso I, com redação dada pela Lei n°
13.135/2015 e pela Lei n° 13.846/2019, benefício concedido até perda da qualidade da
pensão, conforme casos do artigo 222 da Lei n° 8.112. (Processo Nº 23121.000730/2020-
91).

PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA
PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no
DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, resolve:

Nº 342 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 334, de 16/04/2021, publicada na Edição 4.11, do
Ano 5, do Boletim Gestão de Pessoas, e no DOU de 19/04/2021, que trata da exoneração
da servidora PRISCILA FABIANA PAULO DOS SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1917308, da função de Gerente Acadêmico do Campus
Angra dos Reis.

Onde se lê: "EXONERAR, a pedido, a servidora PRISCILA FABIANA PAULO DOS
SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1917308,
do cargo de Gerente Acadêmico do Campus Angra dos Reis, código CD-04";

Leia-se: "DISPENSAR, a pedido, a servidora PRISCILA FABIANA PAULO DOS
SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1917308,
da função de Gerente Acadêmico do Campus Angra dos Reis, código FG-01"

Nº 343 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 335, de 16/04/2021, publicada na Edição 4.11, do
Ano 5, do Boletim Gestão de Pessoas, e no DOU de 19/04/2021, que trata da nomeação
da servidora GLAUCIA DOMINGUES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 2307665, para a função de Gerente Acadêmico do Campus Angra dos
Reis.

Onde se lê: "NOMEAR a servidora GLAUCIA DOMINGUES, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2307665, para o cargo de Gerente
Acadêmico do Campus Angra dos Reis, código CD-04";

Leia-se: "DESIGNAR a servidora GLAUCIA DOMINGUES, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2307665, para a função de Gerente
Acadêmico do Campus Angra dos Reis, código FG-01".

Nº 344 - Art. 1º - Dispensar a servidora LIZANDRA VIEIRA SOPHIA, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1105550, da função de Chefe da Divisão de
Aposentadoria e Pensão, do Departamento de Gestão de Pessoas, da Direção-Geral, código
FG - 0 1 .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União

Nº 345 - Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora GABRIELA MARINHO FONSECA,
Tecnólogo/Formação, matrícula SIAPE nº 1751805, do cargo de Chefe do Departamento de
Gestão de Pessoas, da Direção-Geral, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

Nº 346 - Art. 1º - Nomear a servidora LIZANDRA VIEIRA SOPHIA, Auxiliar em Administração,
matrícula SIAPE nº 1105550, para o cargo de Chefe do Departamento de Gestão de
Pessoas, da Direção-Geral, código CD-04.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

DIRETOR-GERAL

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 182, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Designar ROBERTO DOS SANTOS SILVA para exercer o encargo de substituto
eventual do Serviço de Arquivo Central, Código FCPE-101.1, da Divisão de Documentação e
Publicação da Coordenação de Documentação, Informação e Logística da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
do titular.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 183, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Designar RAYANE DE OLIVEIRA CARVALHO para exercer o encargo de substituta
eventual da Coordenação de Documentação, Informação e Logística, Código DAS 101.3, da
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Administração do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos
regulamentares do titular.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 184, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Dispensar LEONCIO COELHO DOS SANTOS do encargo de substituto eventual da
Divisão de Armazenamento e Distribuição, Código DAS 101.2, da Coordenação de
Documentação, Informação e Logística da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da
Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 185, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Designar MILTON NEVES DA ROCHA para exercer o encargo de substituto
eventual da Divisão de Armazenamento e Distribuição, Código DAS 101.2, da Coordenação
de Documentação, Informação e Logística da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da
Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante
os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

MARCELO LOPES DA PONTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA DE PESSOAL Nº 320, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Art. 1º - Conceder, nos termos do processo 23327.250650.2021-50, a partir de
02/03/2012, Isenção de Imposto de Renda a JAIBIS FREITAS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
51766, aposentado no cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓG I CO,
de acordo com o Laudo Médico Pericial 018.799/2021 e com base no artigo 6º, § 4º, inciso
I, alínea "a" da Instrução Normativa nº 1.500/2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 598, DE 19 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial da
União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo nº
23348.001940/2021-23, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 19/04/2021, o(a) servidor(a) MAGDA DAS DORES
RABELO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2130771, como SUBSTITUTA da
Coordenação-geral de Admissão, Movimentação, Saúde e Desenvolvimento de Pessoal código
CD-04, do Instituto Federal Catarinense - Reitoria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA N° 599 DE 19 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial da
União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo nº
23348.001939/2021-07, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir da data de 19/04/2021, o(a) servidor(a) MERCI SCHREIBER,
ocupante do cargo de assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2189074, como
SUBSTITUTA da Coordenação-geral de Admissão, Movimentação, Saúde e Desenvolvimento de
Pessoal, código CD-04, do Instituto Federal Catarinense - Reitoria. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2021

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Nº 136 - Art. 1º DISPENSAR o servidor WUYSLEN RANIERY SANTOS MELO, ocupante do
cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula n° 2963550, da Função
Gratificada de Coordenador de Tecnologia de Informação, código FG-02, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a qual fora designado pela PORTARIA Nº
89/2021 - GAB/CAMB.

Nº 137 - Art. 1º DESIGNAR a servidora CARINE CALIXTO AGUENA, ocupante do cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula nº 1828484, para exercer a Função
Gratificada de Coordenadora de Tecnologia de Informação, código FG-02, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 522, DE 16 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23483.000719/2021-01,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 486/GABR/REITORIA, de 08 de abril de
2021 (Boletim de Serviços Eletrônico em 12/04/2021 e DOU nº 67, de 12/04/2021, seção
2, página 31).

Art. 2º Dispensar SANDRA MARIA COSTA LIMA, Técnica em Secretariado,
Matrícula Siape nº 2279454, pertencente do quadro permanente deste Instituto, da
função gratificada, como titular da Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio do
campus Aracati, Código FG-02, para a qual fora designada mediante a Portaria nº
127/GAB-ARACATI, de 02 de outubro de 2018 (DOU de 11/10/2018).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Pamela Berbert
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-20T00:58:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




